
NNKB – 8. cvičení

Výkresy

1



Otázky z přednášky

2

Test

Vyjmenujte faktory, na kterých závisí únosnost ve smyku tlačené diagonály 
VRd,max.

Vyjmenujte faktory, na kterých závisí únosnost svislých třmínků trámu VRd,s.



Odpověď

3

Test

Únosnost tlačené diagonály

Únosnost svislých třmínků



Výkres výztuže trámu

4



Ve výkresu výztuže se zakresluje podélná a smyková výztuž. 

5

Výkres výztuže trámu
Výkres výztuže trámu Výkres výztuže trámu



Podélná výztuž trámu

6

Výkres výztuže trámuPodélná výztuž trámu



Podélnou (hlavní tahovou) výztuž máme navrženou pouze v průřezech –
nad podporou a v poli.

Musíme se rozhodnout,

kam až má být protažena

tato výztuž. 

7

Podélná výztuž trámu
Podélná výztuž trámu Výkres výztuže trámu



Vycházíme z obálky momentů.

8

Podélná výztuž trámu
Podélná výztuž trámu Výkres výztuže trámu



Obálku rozšíříme ve vodorovném směru o 𝑎𝑙 = 𝑧 cot θ /2.

9

Podélná výztuž trámu
Podélná výztuž trámu Výkres výztuže trámu



Obálku rozšíříme ve vodorovném směru o 𝑎𝑙 = 𝑧 cot θ /2.

10

Podélná výztuž trámu
Podélná výztuž trámu Výkres výztuže trámu



Moment od zatížení MEd vydělíme počtem prutů v daném průřezu. 

11

Podélná výztuž trámu
Podélná výztuž trámu Výkres výztuže trámu



Průřez vyztužujeme symetricky.

12

Podélná výztuž trámu
Podélná výztuž trámu Výkres výztuže trámu



Od místa plného využití musí být prut zakotven návrhovou kotevní délkou lbd.

13

Podélná výztuž trámu
Podélná výztuž trámu Výkres výztuže trámu



Od místa plného využití musí být prut zakotven návrhovou kotevní délkou lbd.

14

Podélná výztuž trámu
Podélná výztuž trámu Výkres výztuže trámu



Od konce základní délky musí být zakotven minimální kotevní délkou lb,min.

15

Podélná výztuž trámu
Podélná výztuž trámu Výkres výztuže trámu



Od konce základní délky musí být zakotven minimální kotevní délkou lb,min.

16

Podélná výztuž trámu
Podélná výztuž trámu Výkres výztuže trámu



Rozhoduje ta kotevní délka, která sahá dále.

17

Podélná výztuž trámu
Podélná výztuž trámu Výkres výztuže trámu



Dva pruty v rozích třmínků musí mít plnou délku, ostatní mohou být kratší. 

18

Podélná výztuž trámu
Podélná výztuž trámu Výkres výztuže trámu



Smyková výztuž trámu

19

Výkres výztuže trámuSmyková výztuž



První třmínek musí být nejdále 50 mm od podpory.

Návrhové třmínky musejí sahat minimálně do vzdálenosti 𝛥𝑙 od podpory.

Konstrukční třmínky mohou zasahovat až do vzdálenosti 𝛥𝑙 před 𝑉𝑅𝑑,𝑚𝑖𝑛.

Blíže viz výklad ke smykové výztuži.

20

Smyková výztuž trámu
Smyková výztuž Výkres výztuže trámu



První třmínek musí být nejdále 50 mm od podpory.

Návrhové třmínky musejí sahat minimálně do vzdálenosti 𝛥𝑙 od podpory.

Konstrukční třmínky mohou zasahovat až do vzdálenosti 𝛥𝑙 před 𝑉𝑅𝑑,𝑚𝑖𝑛.

Blíže viz výklad ke smykové výztuži.

21

Smyková výztuž trámu
Smyková výztuž Výkres výztuže trámu



Délka koncových úseků spínaných třmínků minimálně 10x profil třmínku.

K hornímu povrchu (do míst, kam nesahá nosná výztuž) přidat konstrukční 
výztuž kvůli třmínkům.

Je-li výška trámu větší než 500 mm, přidat konstrukční výztuž do poloviny 
výšky.

22

Obecné pokyny k výkresu výztuže trámu
Obecné pokyny Výkres výztuže trámu



Délka koncových úseků spínaných třmínků min. 10x profil třmínku.

K hornímu povrchu (do míst, kam nesahá nosná výztuž) přidat konstrukční 
výztuž kvůli třmínkům.

Je-li výška trámu větší než 500 mm, přidat do poloviny výšky konstrukční 
výztuž.

23

Obecné pokyny k výkresu výztuže trámu
Obecné pokyny Výkres výztuže trámu



Měřítko tak, aby se výkres vešel na formát A3.

Zakreslit podélný řez trámem a příčné řezy trámem v poli a u podpory. Pod 
řezy rozkreslit výztuž.

Pro trám T1 zpracujete výkres s rozšířenou obálkou momentů, schématem 
rozdělení materiálu, řezy s rozkreslením prutů s popisy a popisem nad 
rozpiskou.

Pro trám T2 zpracujte zjednodušený výkres – řezy s rozkreslením položek s 
popisy. (Přesné stanovení délek prutů a výpočet kotvení nejsou požadovány.) 

24

Obecné pokyny k výkresu výztuže trámu
Obecné pokyny Výkres výztuže trámu



Měřítko tak, aby se výkres vešel na formát A3.

Zakreslit podélný řez trámem a příčné řezy trámem v poli a u podpory. Pod 
řezy rozkreslit výztuž.

Pro trám T1 zpracujete výkres s rozšířenou obálkou momentů, schématem 
rozdělení materiálu, řezy s rozkreslením prutů s popisy a popisem nad 
rozpiskou.

Pro trám T2 zpracujte zjednodušený výkres – řezy s rozkreslením položek s 
popisy. (Přesné stanovení délek prutů a výpočet kotvení nejsou požadovány.) 

25

Obecné pokyny k výkresu výztuže trámu
Obecné pokyny Výkres výztuže trámu



Výkres tvaru desky

26



27



Do výkresu tvaru se kreslí všechno, co je vidět v bednění před betonáží 
(kromě výztuže).

• svislé nosné konstrukce (sloupy, stěny) – velmi tlustě

• hrany vodorovných konstrukcí (deska, trám) – tlustě

Do výkresu tvaru se také zakreslují sklopené řezy v obou směrech a dalších 
atypických místech – hrana velmi tlustě.

Všechny konstrukce se označují popisem – stěna S1, trám T1, desky D1, atd.

28

Výkres tvaru desky
Výkres tvaru desky



Ve výkresu tvaru jsou dále:

• modulové osy – A, B, C, … / 1, 2, 3, …

• půdorysné kóty – modulové, světlé nosných prvků a celkové

• kóty tlouštěk konstrukcí ve sklopených řezech a výškové kóty povrchů

Ve výkresu musí být také rozpiska, specifikace betonu a výztuže a legenda 
materiálů. 

29

Výkres tvaru desky
Výkres tvaru desky



30



Konec

31


